

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



DACHAN FOOD (ASIA) LIMITED

大成食品(亞洲)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3999)

截至二零二一年九月三十日止九個月業績公佈

大成食品(亞洲)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(以下合稱「本集團」)截至二零二一年九月三十日止九個月的未經會計師審核綜合業績：

財務摘要

	截至九月三十日止九個月		
	二零二一年 (未經審核)	二零二零年 (未經審核)	增減百分比
經營收入(人民幣千元)	7,781,574	6,667,407	16.7
毛利(人民幣千元)	657,995	765,615	-14.1
毛利率(%)	8.5	11.5	
本公司股東應佔溢利(人民幣千元)	98,305	157,193	-37.5
每股基本盈利(人民幣元)	0.10	0.15	

綜合損益表

截至二零二一年九月三十日止九個月－未經會計師審核

(以人民幣千元呈列)

	截至九月三十日止九個月	
	二零二一年	二零二零年
經營收入	7,781,574	6,667,407
銷售成本	<u>(7,123,579)</u>	<u>(5,901,792)</u>
毛利	657,995	765,615
其他經營收入	19,994	21,079
其他淨收益／(損失)	6,807	(5,375)
分銷成本	(304,355)	(287,184)
行政開支	<u>(210,591)</u>	<u>(196,118)</u>
經營溢利	169,850	298,017
財務開支	(18,334)	(25,002)
應佔權益入賬參股公司溢利	<u>(2,117)</u>	<u>(2,273)</u>
除稅前溢利	149,399	270,742
所得稅	<u>(17,060)</u>	<u>(40,635)</u>
期內溢利	<u><u>132,339</u></u>	<u><u>230,107</u></u>
下列人士應佔：		
本公司股東	98,305	157,193
非控股權益	<u>34,034</u>	<u>72,914</u>
期內溢利	<u><u>132,339</u></u>	<u><u>230,107</u></u>
每股盈利		
－基本(人民幣元)	<u><u>0.10</u></u>	<u><u>0.15</u></u>
－攤薄(人民幣元)	<u><u>0.10</u></u>	<u><u>0.15</u></u>

綜合財務狀況表
於二零二一年九月三十日

(以人民幣千元呈列)

	於二零二一年 九月三十日 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核)
非流動資產		
固定資產		
— 物業、廠房及設備	1,024,255	1,380,016
— 預付租賃款項	140,687	202,627
於權益入賬參股公司的權益	72,450	80,727
其他金融資產	—	1,948
遞延稅項資產	8,010	29,327
長期可收回稅項	135,865	135,865
其他非流動資產	37,532	6,055
	<u>1,418,799</u>	<u>1,836,565</u>
流動資產		
存貨	583,388	941,995
生物資產	191,100	180,073
應收貿易賬款	230,793	301,522
其他應收款項及預付款項	422,260	437,759
現金及現金等價物	410,585	631,370
待出售資產	1,347,005	—
	<u>3,185,131</u>	<u>2,492,719</u>
流動負債		
應付貿易賬款	481,973	541,618
其他應付款項	330,202	513,503
合約負債	22,327	39,097
計息借貸	184,620	477,264
租賃負債	2,282	8,917
應付所得稅	9,276	12,792
應付股息	—	2,349
與待出售資產直接相關的負債	845,513	—
	<u>1,876,193</u>	<u>1,595,540</u>
流動資產淨值	<u>1,308,938</u>	<u>897,179</u>
資產總值減流動負債	<u>2,727,737</u>	<u>2,733,744</u>

	於二零二一年 九月三十日 (未經審核)	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核)
非流動負債		
計息借貸	318,970	327,387
租賃負債	24,383	130,613
遞延稅項負債	5,736	3,441
	<u>349,089</u>	<u>461,441</u>
資產淨值	<u>2,378,648</u>	<u>2,272,303</u>
資本及儲備		
股本	97,920	97,920
儲備	953,030	944,446
保留溢利	897,355	799,050
	<u>1,948,305</u>	<u>1,841,416</u>
本公司股東應佔權益總值	1,948,305	1,841,416
非控股權益	430,343	430,887
	<u>2,378,648</u>	<u>2,272,303</u>
權益總值	<u>2,378,648</u>	<u>2,272,303</u>

業績摘要

二零二一年前三季度，東南亞和日本市場仍深受新冠疫情所困，經濟增長乏力。而中國境內市場在政府強有力的領導下，經濟形勢穩中向好。前三季度本公司經營收入約人民幣7,781,574千元，較去年同期增長約16.7%；受東南亞和日本市場經濟下滑，以及國內禽畜行情低迷之影響，東南亞飼料業、食品事業對日出口業務、肉品事業毛利下降，本公司毛利同比減少約14.1%，股東應佔溢利約人民幣98,305千元，較去年同期減少約37.5%。

儘管日本受新冠肺炎疫情影響，前三季度食品事業對日出口收入與毛利同比分別下降約29.7%和75.3%，但由於內銷食品市場的穩定增長，該事業整體營業收入同比成長約11.1%，毛利小幅下跌約4.2%。受國內散發疫情及汛情等因素影響，居民出行、娛樂等消費需求受到抑制，特別是住宿餐飲等接觸型消費的恢復受疫情擴散影響相對較大。本集團食品事業積極應對複雜的市場狀況，在加速各渠道經銷商開發步伐的同時，亦通過持續不斷進行產品提案、利用烘焙教室培訓、舉辦推廣會等多種活動，拓展連鎖便利店等大客戶；產品創新方面，本集團亦於食品事業加大新品研發力度，借助經銷商大會和各類展會不斷推出新品，力爭打造更多拳頭產品；零售業務方面，本集團亦於食品事業集中資源持續加大家庭裝產品在電商平台、社區團購、社區便利店、農貿市場等零售渠道的推廣力度，以進一步完善渠道搭建與區域佈局。

前三季度，國內飼料事業營業收入與毛利較去年同期分別增長約26.6%和10.8%。第三季度末國內生豬存欄43,764萬頭，同比增長18.2%；其中，能繁母豬存欄4,459萬頭，增長16.7%。本集團的國內飼料事業牢牢把握生豬養殖市場加速恢復的契機，積極開發新的經銷客戶與直營豬場，致力於為客戶提供免疫性能更強、性價比更高的飼料產品，借助於功能性產品的推廣使用及全方位的動保服務，協助客戶提升抵禦疫病的能力。同時，為應對大宗原料成本持續上漲而生豬行情持續低迷之狀況，該事業一方面適時調整飼料售價，另一方面積極研發並推廣應用飼料原料替代方案以降低飼料成本。

前三季度，國內肉品事業營業收入與毛利較去年同期分別下降約4.6%和51.4%。前三季度中國國內豬牛羊禽肉產量同比增長22.4%，其中豬肉、羊肉、牛肉、禽肉產量同比分別增長38.0%、5.3%、3.9%和3.8%；豬肉價格平均下降28.0%，在豬肉價格下降帶動下，雞肉價格也下降6.5%。雞肉行情下跌與飼料成本增加大幅壓縮了肉品事業獲利空間，面對不利的市場形勢，該事業一方面積極開發連鎖生鮮及會員店等吸納重視產品品質之客戶，淘汰價格敏感型客戶，借助銷售渠道優化以提升品牌價值，另一方面持續推進設備自動化以降本增效。

由於東南亞飼料事業所用大宗原料主要依賴進口，故國際市場大宗原料行情上漲對該事業帶來的挑戰較國內更為嚴峻；另一方面，該事業還要同時面對新冠肺炎和非洲豬瘟雙重挑戰。東南亞飼料事業一方面適時上調產品售價，另一方面繼續優化產品結構，不斷開發新客戶。二零二一年前三季度，儘管東南亞飼料事業營業收入同比成長約24.8%，但在嚴峻的市場環境下，毛利同比下降約29.7%。東南亞飼料事業毛利在本集團整體毛利中的佔比亦由去年同期的29.3%下降至23.9%。

為把資源集中於中國國內食品、飼料及肉品業務的發展，本公司於二零二一年八月二十六日宣佈出售若干附屬公司之股權，出售事項的代價為人民幣370,000千元，本公司已於二零二一年十月十五日股東特別大會上獲得獨立股東表決通過與上述出售事項相關的股權出售協議。相關附屬公司於二零二一年九月三十日之總資產約為人民幣1,347,005千元，總負債約為人民幣845,513千元，淨資產約為人民幣501,492千元，本公司股東應佔權益總值約為人民幣338,668千元。股權出售資金將用於投資安徽省蚌埠市的新廠房，新廠房第一期預計在二零二二年底建成投產。目前蚌埠新廠房建設正在緊張有序如期推進，本集團相信項目的建成投產將使本集團食品化戰略邁上更高台階。

二零二一年九月，國內各地方政府有關部門陸續實施能耗雙控的限電政策，波及本集團個別工廠。本集團相關工廠一方面彈性調整生產時間，另一方面積極與政府各部門密切溝通，申請縮短停電時間。截至九月末，限電政策對本集團整體營運的影響可控。

二零二一年第四季度，新冠肺炎仍將是影響國內及全球經濟的重大不確定因素，同時，國內各地的限電政策亦將持續。疫情防範、安全生產、穩定供應仍會是本集團首要保證之重點工作。本集團亦將繼續通過銷售渠道重整、供應鏈管理優化、團隊激勵等多重舉措，進一步提高營運效率，增強整體抗風險能力。

本集團財務結構仍保持在健康水平。於二零二一年九月三十日，本集團淨資產約為人民幣2,378,648千元，現金及現金等價物佔總資產約8.9%。於二零二一年九月三十日，本集團流動比率為約1.70倍，相較於二零二零年十二月三十一日的約1.56倍略有增長。二零二一年九月三十日的計息借款與權益的比率為約21.2%，相較於二零二零年十二月三十一日的相關比率(約35.4%)下降。

其他

於本公告日，本公司為大成長城企業股份有限公司(「大成長城企業」)(其股份於臺灣證券交易所(「臺灣證交所」)掛牌)的子公司。大成長城企業間接持有本公司約52.04%的已發行股份，故本集團的營運業績會合併於大成長城企業的財務報表中。根據臺灣證券交易法及臺灣證交所的上市規則，大成長城企業須編制綜合季度財務報告，並於其網站公布其季度營運業績。

本公告旨在向本公司股東及潛在投資者及時披露本公司財務資料，以遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條之規定。

購買、出售或贖回證券

截至二零二一年九月三十日止九個月期間，本公司及其任何附屬公司均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零二一年九月三十日止九個月之未經獨立核數師審核的綜合財務報表。

代表董事會

主席

章俊賢

香港，二零二一年十一月五日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為章俊賢先生(主席)及韓家寅先生；非執行董事為韓家宇先生、韓家宸先生、韓家寰先生、趙天星先生及尉安寧先生；獨立非執行董事為魏永篤先生、陳治先生、丁玉山先生及夏立言先生。